Por ello, es en estas características donde quizá habría que valorar los aportes de la sucesión feudal o el peso de la tradición germánica de los bienes troncales o de abolengo. Es probable que ambas circunstancias favorecieran la sucesión del primogénito y la creación de una conciencia de linaje, esenciales para la configuración histórica del mayorazgo⁵². La doctrina encontraría semejanzas entre feudo

49. J. TORRE, *De successione...*, lib. 1, cap. 3 y cap. 4, ff. 15-22. En el núm. 43 del capítulo 4 afirma: «Pro ut pariter ex peculiari Hispaniarum lege procedit, quod maioratus transeant ipso iure in successorem, cui competit remedium tenutae, quod datur in omnibus bonis restitutioni obnoxio...non vero talis regula procedit in Italia et aliis locis, ubi Hispanico more non vivitur, in quibus perinde ac caetera fideicommissa, maioratus debent capi de manu haereditis, et sic alia differentia, quod gravatus per viam maioratus et primogeniturae melioramenta non recuperet, fideicommissarius, recuperet; resultat ex dispositione particulari legum Tauri...unde non possunt extendi ad nostra primogenia et maioratus quae in hoc ab aliis fideicommissis non differunt». El propio M. Peláez considera que no puede aplicarse, sin más, la doctrina castellana cuando se hable de mayorazgos italianos o franceses, porque aquéllos poseen una legislación particular que debe tenerse en cuenta: «Nec minus falluntur et errant qui ad diffinitionem litium quae sunt in Hispania super maioratibus, faciunt urgentia argumenta de primogenituris Galliae ac Italiae. Nam primogenita Hispaniae quoad ordinationem et institutionem et revocationem, sunt iudicanda secundum leges istius Regni...», *Tractatus de maioratuum...*, *praefatio* 49, f. 6.

50. El testamento de doña Elisabeth Pujasons nos sirve también ahora para apreciar ambas circunstancias. En concreto dice que su herencia: «...quede perpetuament vinculada per a sa descendència llegítima y natural y de llegítim y carnal matrimoni nada y procreada per vincle y fideicomís regular succehint sempre hu a soles...»

51. TAPIES DE SOLA, alegación jurídica *Por la ilustre doña Vicenta Sanz de la Losa, olim Crullles, marquesa de Mirasol con doña Ludgarda Alfonso...en la causa de suplicación que en nombre de la marquesa se interpuso en 24 de mayo de 1677...*, Valencia, 1697, BUV, *Varios* 239, núm. 16.

52. La relación del mayorazgo con el feudo y la importancia del derecho germánico en la configuración del mayorazgo castellano ha sido destacada por B. CLAVERO, *Mayorazgo...*, pp. 28 y ss., 56 y ss.